
Zarządzenie Nr OR.0050.380.2019 
Prezydenta Miasta Żory 

z dnia 07.03.2019 r. 
 

 
w sprawie: wprowadzenia regulaminu określającego zasady wypłacania ekwiwalentu 
pieniężnego dla członków ochotniczych straży pożarnych za udział w działaniach 
ratowniczych i szkoleniach pożarniczych 
 
 
Na podstawie art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2018 r. poz. 994 z późn. zm.) w celu wykonania uchwały Nr 334/XXXII/09 Rady Miasta 
Żory z dnia 26.02.2009 r.  
 
 

zarządzam: 
 
 

§ 1 
 

Zatwierdzam regulamin wypłacania ekwiwalentu pieniężnego dla członków ochotniczych 
straży pożarnych za udział w działaniu ratowniczym lub szkoleniach pożarniczych 
organizowanym przez Państwową Straż Pożarną lub Gminę. 
 

§ 2 
 
Wykonanie zarządzenia powierza się Dyrektorowi Żorskiego Centrum Organizacji 
Pozarządowych. 
 

§ 3 
 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 



Załącznik Nr 1 do Zarządzenia  
Prezydenta Miasta Żory 

Nr ………………………. 
z dnia 07.03.2019 r. 

 
Regulamin  

wypłacania ekwiwalentu pieniężnego dla członków ochotniczych straży pożarnych za 
udział w działaniach ratowniczych lub szkoleniach pożarniczych organizowanym przez 

Państwową Straż Pożarną lub Gminę 
 

§ 1 
 

Regulamin określa zasady ustalania i wypłacania ekwiwalentu pieniężnego dla członków 
ochotniczych straży pożarnych z terenu Gminy Miejskiej Żory. 
 

§ 2 
 

Definicje pojęć i skrótów użytych w regulaminie. 
 
Ilekroć w Regulaminie jest mowa o: 

1) ekwiwalencie – należy przez to rozumieć ekwiwalent pieniężny dla członków 
ochotniczych straży pożarnych biorących udział w działaniach ratowniczych lub 
szkoleniach pożarniczych organizowanych przez KM PSP lub Gminę, 

2) Gminie – należy przez to rozumieć Gminę Miejską Żory, 
3) OSP – należy przez to rozumieć ochotniczą straż pożarną, 
4) KM PSP – należy przez to rozumieć Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej, 
5) działaniu ratowniczym – należy przez to rozumieć działania ratownicze o których 

mowa w art. 2 pkt 2 ustawy o ochronie przeciwpożarowej, 
6) szkoleniu pożarniczym  – należy przez to rozumieć szkolenie organizowane przez KM 

PSP lub Gminę w rozumieniu ustawy o ochronie przeciwpożarowej, 
7) SWD – należy przez to rozumieć system ewidencjonujący czas uczestnictwa w 

działaniach ratowniczych KM PSP, 
8) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie 

przeciwpożarowej (Dz. U. z 2018 r. poz. 620 z późn. zm.), 
9) ŻCOP – należy przez to rozumieć Żorskie Centrum Organizacji Pozarządowych. 

 
§ 3 

 
Postanowienia ogólne. 

1. Postanowienia regulaminu dotyczą wszystkich członków ochotniczych straży 
pożarnych biorących udział w działaniach ratowniczych lub szkoleniach pożarniczych 
organizowanych przez KM PSP lub Gminę. 

2. Członek OSP ubiegający się o wypłatę ekwiwalentu za udział w działaniach 
ratowniczych musi posiadać prawo do bezpośredniego udziału w działaniach 
ratowniczych, zgodnie z art. 19 ust. 1b ustawy. 

3. Wysokość ekwiwalentu określona jest uchwałą Rady Miasta Żory. 
4. Ekwiwalent będzie rozliczany i wypłacany w systemie kwartalnym. 
5. Ekwiwalent przysługuje za każdą godzinę udziału w działaniach ratowniczych lub 

szkoleniach pożarniczych. 
6. W myśl art. 28 ust. 3 ustawy, ekwiwalent nie przysługuje członkowi OSP za czas 

nieobecności w pracy, za który zachował wynagrodzenie. 



7. Wnioski złożone przed wejściem w życie niniejszego regulaminu będą rozpatrywane 
na zasadach określonych niniejszym regulaminem z wyłączeniem stosowania 
załącznika nr 4. 

8. Kwestie sporne lub nieujęte w niniejszym regulaminie rozstrzyga jednoosobowo 
Dyrektor ŻCOP. 

 
 

§ 4 
Ewidencjonowanie działań ratowniczych i szkoleń pożarniczych 

1. Podstawą do ustalenia czasu uczestnictwa członków OSP w działaniach ratowniczych 
jest każdorazowe zgłoszenie przez dowódcę zastępu wyjazdu zastępu i jego powrót do 
remizy. 

2. Podstawą do ustalenia czasu uczestnictwa członków OSP w szkoleniach pożarniczych 
organizowanych przez KM PSP jest lista obecności strażaka ochotnika zatwierdzona 
przez KM PSP, wraz z określonym czasem trwania ćwiczeń. 

3. Podstawą do ustalenia czasu uczestnictwa członków OSP w szkoleniach pożarniczych 
organizowanych przez Gminę Miejską Żory jest lista obecności strażaków 
zatwierdzona przez organizatora szkolenia, wraz z określonym czasem trwania 
ćwiczeń. 

4. Uczestnictwo członka OSP w działaniach ratowniczych ustala się na podstawie 
wypełnionego Wniosku o wypłatę ekwiwalentu pieniężnego za udział w działaniach 
ratowniczych, którego wzór stanowi załącznik nr 1. 

5. Uczestnictwo członka OSP w szkoleniach pożarniczych ustala się na podstawie 
wypełnionego Wniosku o wypłatę ekwiwalentu pieniężnego za udział w szkoleniach 
pożarniczych, którego wzór stanowi załącznik nr 2. 
 

 
§ 5 

Zasady wypłacania ekwiwalentu 
1. Podstawą do rozliczania i wypłaty ekwiwalentu jest złożenie przez uczestnika 

działania ratowniczego lub szkolenia pożarniczego wypełnionych wniosków o których 
mowa w § 4 ust. 4 i 5 niniejszego regulaminu, do naczelnika OSP. 

2. Wniosek podpisuje uczestnik działania ratowniczego lub szkolenia pożarniczego, 
wnosząc tym samym o wypłatę ekwiwalentu. 

3. Do wniosku uczestnik działania ratowniczego lub szkolenia pożarniczego dołącza 
zaświadczenia (załącznik nr 3 lub załącznik nr 4). 

4. Naczelnik OSP wypełnia wnioski i składa własnoręczny podpis, potwierdzając  tym 
samym prawdziwość danych wskazanych we wniosku. 

5. Zebrane w trakcie kwartału wnioski naczelnik OSP przekazuje do KM PSP do 3 dnia 
pierwszego miesiąca następnego kwartału. 

6. Komendant Miejski PSP może odmówić rozpatrzenia wniosków złożonych po 
terminie. W takim przypadku wniosek ten zostanie rozpatrzony przez Komendanta 
Miejskiego PSP w następnym okresie rozliczeniowym. 

7. Komendant Miejski PSP weryfikuje złożone wnioski pod względem merytorycznym, 
sprawdza ich zgodność z informacjami ujętymi w ewidencji zdarzeń SWD w zakresie 
czasu trwania  działań ratowniczych lub liczby członków OSP biorących udział w 
szkoleniu pożarniczym. Ponadto potwierdza powyższe dane wpisując je we wniosku 
oraz składając własnoręczny podpis, potwierdzający dokonaną weryfikację. Następnie 
przekazuje wnioski, do 15 dnia pierwszego miesiąca następnego kwartału do ŻCOP. 



8. Wniosek podlega weryfikacji przez Dyrektora ŻCOP lub osobę przez niego 
upoważnioną. 

9. Wnioski złożone po terminie będą rozliczane w kolejnym okresie rozliczeniowym 
chyba, że Dyrektor ŻCOP postanowi inaczej. 

10. Ekwiwalent wypłacany jest w terminie do 14 dni od daty otrzymania wniosku od KM 
PSP, a w przypadku złożenia niekompletnego wniosku – od daty jego uzupełnienia. 

11. W uzasadnionych przypadkach termin wskazany w ust. 10 może ulec wydłużeniu (z 
zastrzeżeniem podania przyczyny). 

12. Godziny uczestnictwa w działaniu ratowniczym lub szkoleniu pożarniczym sumuje się 
za cały kwartał. Niepełne godziny, wynoszące mniej niż 30 minut zaokrągla się w dół, 
natomiast 30 minut i więcej zaokrągla się w górę, do pełnej godziny. 

13. Ekwiwalent przekazywany jest w formie przelewu na indywidualne rachunki bankowe 
członków OSP wskazane we wniosku. 
 

 
 


